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Skrivelse Insatser kring tonårs- och kompetensutvisningar 
Den senaste tiden har rapporteringen kraftigt ökat i omfattning som beskriver effekten av de 
stora förändringar kring migrations- och integrationspolitiken som Liberalerna, Moderaterna, 
Kristdemokraterna och Sverigedemokraterna har genomfört med aktivt stöd av 
Socialdemokraterna. 
Det stora antalet sk tonårs- och kompetensutvisningar ser ut att snabbt öka i omfattning. Och 
även om effekter tydligt förutsades av ledande remissinstanser ser det ännu inte ut att från 
berörda myndigheter, kommuner, regioner eller staten få fram en uppskattning över hur 
många fall vi kan förvänta oss, när utvisningar väntas ske, eller när verkan blir synlig. 
Först och främst påverkar detta förstås individers förutsättningar att kunna forma sina liv i 
trygghet. Men även Sveriges utveckling när det gäller samhällsekonomi, resursfördelning, 
upprätthållen samhällsservice i hela landet och kompetensförsörjning kommer påverkas. 
SKR har pekat på att effekter väntas för både regioner och kommuner och slå olika över 
landet. Kommunerna förväntas påverkas starkast då de bär ansvaret för avgörande delar av 
stöd och samhällsservice till de individer och familjer som blir berörda, men även har stora 
personalgrupper där kompetensutvisningarna särskilt slår mot centrala verksamheter. 
Undersköterskor och annan personal inom äldreboenden eller särskilda boenden har oftast 
nämnts, men påverkan kommer ske även inom andra verksamheter. 
För skolan har nämnts personalgrupper såsom: elevassistenter vid skolor eller fritidshem, 
elevstödjare för elever med NPF-diagnoser, andra resurser som rastvakter eller anställda vid 
fritidsklubbar och ungdomsgårdar som samverkar om läxläsning, anställda i civilsamhället 
som samverkar med skolor, lokalvårdare anställda i egen regi eller hos upphandlade 
leverantörer, anställda i matbespisning, enklare vaktmästeri- eller underhållstjänster etc. 
Då flera av effekterna var kända redan 2023, om än inte för allmänheten i den omfattning som 
nu visar sig, är det viktigt att även Utbildningsförvaltningen och Utbildningsnämnden skapar 
sig en bild av effekter på kort och lång sikt och hur verksamheten har förberett sig. 
Centerpartiet vill därför med anledning av detta ha svar på följande frågor: 

1. Finns det idag en uppskattning av hur många elever bosatta i Stockholms stad främst i 
gymnasieskolan som sedan 2023 redan berörts och förväntas beröras de närmaste åren 
av att utvisas under tiden de genomför skolgång? 

2. Har stadens elevhälsor implementerade rutiner och beredskap att möta de elever som 
under tiden de väntar på ett avgörande och utvisning behöver stöd under sin fortsatta 
rätt till undervisning? Vad har där uppmärksammats som särskilt viktigt? 

3. Hur stort antal anställda inom stadens skolor, andra av kommunens verksamheter som 
stödjer skolornas arbete eller hos viktiga upphandlade tjänsteleverantörer förväntas bli 
berörda av effekterna av lagstiftningen både retroaktivt och framöver som kan skapa 
brister av vissa kompetenser eller personalkategorier? 

4. Vilka är i sådana fall de delar inom skolans verksamhet som väntas påverkas mest och 
vilka effekter bedöms det få? 

5. Hur har förvaltningen förberett sig för att minska effekterna av detta? 


